Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commmnission

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE, né mbéshtetje t€ nenit 11.2 , 11.2/a 11.2/b,
11.2/c 11.2/d,11.2/f dhe 11.2/g, nenin 64.2 pika (a) dhe (b), nenin 128.2 t& Ligjin Nr.03/L-073,
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme i Ndryshuar dhe Plotésuar me Ligjin Nr.03/L-256 dhe Ligjit
Nr.08/L-122 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr. 03/1-174 pér financimin e subjekteve
politike, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1 058 dhe ligjin nr. 04/1-122 si dhe ligjit nr,
03/1-073 pér zgjedhje t& pérgjithshme né Republikén e Kosovés i ndryshuar dhe plotésuar me
ligjin nr. 03/L-256 (mé tutje Ligji), mé datén 19.10.2022 miraton kété:

RREGULLORE NR.01/2022

PiER PROCEDUREN E PERZGJEDHJES DHE EMERIMIT TE DREJTORIT Ti
ZYRES PER REGJISTRIM,CERTIFIKIM DHE KONTROLLIN FINANCIAR TE
SUBJEKTEVE POLITIKE

KREU I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

Qéllimi
Kjo Rregullore ka pér géllim t& pércaktojé kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes, pérbérjen e
komisionit, emé&rimin si dhe t& drejtén e kundérshtimit dhe ushtrimin e padis€ ndaj procesit t&

pérzgjedhjes dhe t&€ emérimit t& Drejtorit t&€ Zyrés pér regjistrim, certifikim dhe kontrollin
financiar t& subjekteve politike (n€ tekstin e métejmé: “Zyra™).

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e késaj rregulloreje zbatohen nga Kryesuesi i KQZ-sé, anétarét e panelit t&
rekrutimit, si dhe Sekretariati i KQZ-sg.

KREU II
PANELI I REKRUTIMIT DHE KRITERET E PERZGJEDHJES



Neni 3
Paneli i rekrutimit

1. Paneli i rekrutimit pérb&het nga pesé (5) anétaré, pérfshiré Kryesuesin e KQZ-sé dhe
udhéheqgésit e institucioneve, si né vijim:

1.1 Agjencia Kundér Korrupsionit,

1.2 Institucioni i Avokatit t& Popullit,

1.3 Agjencia shtetérore pér mbrojtjen e t& dhénave, dhe

1.4  Zyra e auditorit t& pérgjithshém.
2. Né rastet kur udhg&heqésit e institucioneve t& parapara né paragrafin 1 té kétij neni, pér
shkak t& konfliktit t& interesit apo arsye shéndet&sore, nuk marrin pjesé né panelin e rekrutimit
delegojné njé pérfagésues t€ institucionit t& tyre nga radhét e nivelit t& larté drejtues.
3. Kryesuesi i KQZ-sé shérben si kryesues i panelit.

Neni 4
Kriteret pér zgjedhjen dhe emérimin
1. Kandidati i cili aplikon pér drejtor t&€ Zyrés, duhet t’i plotésojé kushtet ligjore si né
vijim:
1.1 té jeté qytetar i Republikés s& Kosovés,
1.2 té keté diplomé t& vlefshme universitare,

1.3 té keté s& paku teté (8) vjet pérvojé profesionale, nga t& cilat pesé (5) vjet ng&
pozita udh&heqgése,

1.4 t& keté njé reputacion profesional dhe integritet moral, dhe
1.5 té mos jeté dénuar pér vepér penale me vendim t&€ formés s€ preré nga gjykata:

1.6 nuk ka qené anétar i njé subjekti politik, nuk i ka dhuruar kontribut njé subjekti
politik dhe nuk ka qené né ményré t& drejtpérdrejté ose t& térthorté né ndonjé
marrédhénie kontraktuale me njé subjekt politik pesé (5) vjet para paragitjes s&
aplikimit té tij/saj.

KREU 111
PROCEDURA E PERZGJEDHJES

Neni 5
Parimet bazé té procedurés se pérzgjedhjes dhe ndihma e Sekretariatit té¢ KQZ

1. Procedura pér zgjedhjen e Drejtorit bazohet né parimet e konkurrencés, mos
diskriminimit, transparencés, integritetit dhe objektivitetit



2. Sekretariati i KQZ i ofron ndihmé profesionale dhe teknike Panelit Rekrutues né
procesin pérzgjedhés t€ Drejtorit t& Zyrés.

Neni 6
Fillimi i procedurés se pérzgjedhjes

i, Procedura pér zgjedhjen e Drejtorit t&¢ Pérgjithshém fillon gjashté (6) muaj para
skadimit t& mandatit t& rregullt t€ Drejtorit.

2. Pérjashtimisht nga paragrafi 2 i kétij neni, kur mandati pérfundon para pérfundimit te
mandatit te rregullt, procedura p&r emérimin e Drejtorit fillon brenda pesémbédhjeté (15) ditéve
nga dita e lirimit t& pozités.

Neni 7
Publikimi i konkursit

1. Kryesuesi i KQZ-sé merr vendim pér shpalljen e vendit t& liré t€ punés dhe e obligon
Sekretariatin e KQZ-sé fillimin e procedurave pér rekrutim.

2. Divizioni pér personel i Sekretariatit t&¢ KQZ, pas pranimit t& vendimit pér shpalljen e
vendit te lirg, brenda pesg (5) ditéve bén publikimin e konkursit.

3. Konkursi publikohet n& fagen zyrtare t& KQZ-sé né gjuhét zyrtare, né media dhe n&
rrjete sociale, pér njé periudhé jo mé t& shkurté se pesémbédhjeté (15) dité kalendarike pér
pranimin e aplikacioneve.

4. Konkursi i publikuar pérmban:
4.1 titullin e pozités,
4.2 pérshkrimin e pérgjithshém t&€ punés,
4.3 kriteret rreth kualifikimit
4.4  ményrén e aplikimit

4.5 afatin e dorézimit té aplikacioneve

Neni 8
Dokumentet e nevojshme pér aplikim
1. Kandidati duhet ti sjellé dokumentet si n€ vijim:
L aplikacionin e plotésuar me t& dhénat e kérkuara,
1.2 Kkopjen e letérnjoftimit apo pasaportés,

1.3 kopjen e diplomave mbi kualifikimin arsimor, pér rastet e diplomave nga shtetet
tjera, diplomat duhet t€ jené t& nostrifikuara,

1.4 déshmité e punés té léshuara nga institucionet ku ka punuar,



1.5 certifikaté jo mé e vjetér se tridhjeté (30) dité nga dita e shpalljes s& konkursit e
[éshuar nga gjykata pérmes sé cilés déshmohet se nuk ka dénim té shqiptuar pér ndonjé
vepér penale,

1.6 deklaratén nén betim t&€ paraqitur si shtojca nr. 8 né két€ rregullore, té
nénshkruar nga kandidati,

1.7 biografing (cv),
1.8 letrén motivuese, dhe

1.9 deri ne tre rekomandime nga punédhénésit e kaluar.

Neni 9
Pranimi i aplikacioneve

I3 Aplikacioni s& bashku me dokumentet mbéshtetése mund t€ dorézohet né KQZ, né
formé fizike, pérmes postés apo né formé elektronike dokumentet e skanuara.

2. Pas pranimit t& aplikacioneve, Divizioni pér personel e regjistron pranimin e tyre né
regjistér t& vecanté. Né regjistér duhet t& shénohen numri i dokumenteve té pranuara nga
kandidati, sipas kétij neni, si dhe kandidatit duhet ti ofrohet déshmi se i njéjti e ka dorézuar
aplikacionin me t& gjitha déshmité tjera pér aplikim.

3. Aplikacionet e pakompletuara apo t& dorézuara pas afatit t€ p&rcaktuar me konkurs, nuk
do t& merren parasysh.

4. Nése numri i aplikacioneve t& pranuara q& kané plotésuar kriteret €shté me pak s€ tre
(3), procedura e rekrutimit ndérpritet nga Personeli, dhe konkurs i ri pér pozitén e njéjté
publikohet né pérputhje me kushtet dhe procedurat e pércaktuara né kété Rregullore.

5 Kandidati né aplikacion zgjedh gjuhén zyrtare né t€ cilén do t'i nénshtrohet testimit me
shkrim dhe vlerésimit me gojé.

Neni 10
Vlerésimi preliminar i aplikacioneve

I Jo mé shumé se pesé (5) dité pas mbylljes sé konkursit Divizioni i personelit bén
vlerésimin preliminar nése kandidati pérmbush kriteret ligjore dhe ka dorézuar
dokumentacionin e kérkuar sipas nenit 8 i késaj rregullore.

2 Divizioni i personelit pérgatité listén e ngushté nga radhét e kandidatéve t€ cilét i
plotésojné kriteret e parapara sipas konkursit. Kandidatét € cilét nuk plotésojné kriteret ligjore,
nuk pérfshihen né listén e ngushté t& rekrutimit.

3. Divizioni i personelit krahas listés s¢ ngushté pérgatit edhe njé raport me shkrim i cili
do t& mbetet pjesé e dosjes sé procedurés sé rekrutimit, né té cilin pérshkruhen rezultati i listés
s& ngushté ku renditen emrat e personave t& cilét jané pérfshiré listé t& ngushté dhe pérshkruan
arsyet e refuzimit t& kandidatéve qé nuk kané hyré né list€n e ngushté.



Neni 11
Njoftimi i kandidatéve dhe e drejta né kundérshtim

1. Té gjithé kandidatét njoftohen nga Divizioni i personelit brenda dy (2) ditéve, pas afatit
t& paraparé me paragrafin | t& nenit 10, pér pérfshirjen apo mos pérfshirjen dhe arsyen ¢ mos
pérfshirjes né listén e ngushté.

2 Kandidatét e pakénaqur me vlerésimin preliminar te divizioni pér personel sipas nenit
10 paragrafi 2, mund t& parashtrojné kundérshtim prang€ Panelit rekrutues brenda dyzet e teté
oréve (48) nga momenti i njoftimit.

3. Paneli rekrutues shqyrton kundérshtimin né prezencé t€ kandidatit né afat prej
shtatédhjeté e dy (72) oréve pas pérfundimit t€ afatit t& kundérshtimit.

4. Paneli rekrutues vendos lidhur me kundérshtimin me vendim. Né rast t& refuzimit, pala
udhézohet & parashtrojé padi prané gjykatés kompetente.

5 Pas pérfundimit t& procesit t& kundérshtimit, Paneli vérteton listén e ngushté duke u
mbéshtetur né Kriteret e pércaktuara né nenin 4 t& késaj Rregulloreje.

Neni 12
Vlerésimi i kandidatéve dhe rregullat e vlerésimit

1. Vlerésimi i kandidatit béhet nga Paneli rekrutues, pérmes procedurave té vlerésimit t&
kandidatéve né pajtim me ket& Rregullore.

2. Vlerésimi béhet pérmes testimit me shkrim dhe intervistimit me gojé brenda
pesémbédhjeté (15) ditéve t& punés pas krijimit t& listés s¢ ngushté pérfundimtare. Paneli e
pércakton datén, kohén dhe vendin e mbajtjes sé testit me shkrim dhe t& intervistés me gojé.

3. Pérjashtimisht nga paragrafi 2 i kétij neni afati mund t& zgjatet edhe pér pesé (3) dité
pune pér shkaqe objektive nga Kryesuesi.

4. Vlerésimi maksimal &shté 100 piké té fituara nga testi me shkrim dhe intervista me
gojé.

5. Pikét nga ¢do anétar i Panelit Rekrutues & jepen ne testim me shkrim dhe ne intervisté

mblidhen dhe pjesétohen me numrin e anétaréve t& Komisionit q&€ kan€ marr pjes¢ né&
vlerésimin e testimit dhe intervistimit, nga i cili del rezultati pérfundimtar i kandidatéve.

6. Paneli Rekrutues mban procesverbal pér pikét dhe vlerésimin.

Neni 13
Testimi me shkrim dhe administrimi

Ii. Kandidatét njoftohen s& paku tre (3) dit& para mbajtjes s€ testimit me shkrim ne lidhje
me vendin dhe kohén e mbajtjes s¢ testimit me shkrim.



2, Paneli i Rekrutimit siguron q& né hapésirat ku mbahet testimi me shkrim té
pamundésohet posedimi i ¢farédo pajisje elektronike, kopjet fizike té ligjeve apo cfarédo
materiali tjetér.

3. Testi me shkrim pérmban gjithsej 70 piké, né dy kategorité si né vijim:
3.1 njohurité dhe aftésité e pérgjithshme qé ka vlerésim maksimal deri n& 20:
3.1.1 sistemi zgjedhor
3.1.2 organizimi institucional
3.1.3 sistemi partiak

3.2  njohurité profesionale dhe analitike t& bazuara né kompetencé pér vendin e
punés gé& ka vlerésim maksimal deri n€ 50:

3.2.1 kontrolli financiar
3.2.2 regjistrimi i partive politike
3.2.3 certifikimi i subjekteve politike
3.2.4 té drejtat e njeriut dhe mbrojtja e t& dh&nave personale
3.2.5 menaxhimi financiar dhe organizativ
4. NE testimin me shkrim, kandidatéve i parashtrohen n& formé eseje.

5. Pérpilimi i pyetjeve té testimit me shkrim béhet nga Paneli Rekrutues né ditén e testimit
me shkrim. Shuméfishimi i testimit b&het n& prani t&€ kandidatéve.

6. Né testim me shkrim marrin pjesé zyrtarét nga Divizioni i Personelit, ndonj& zyrtar i
autorizuar nga Kryesuesi i KQZ nga Sekretariati i KQZ dhe sé paku nj¢ anétar i Panelit t&
Rekrutimit.

% Kandidatit i dorézohen pyetjet me shkrim dhe njoftohet pér rregullat g€ duhet t'i
respektojé gjaté kohés sé testit me shkrim.

8. Kandidati nuk shénon as edhe njé shenjé, shkronjé apo numér qé do t&€ mund ta dallonte
apo ta vegonte até test nga testet e tjera. Pérndryshe, nése konstatohet se testi pérmban ndonjé
shenjé té tillg, ai kandidat eliminohet nga procesi pérzgjedhés me vendim t€ Panelit t&
Rekrutimit.

9. Pér mosrespektim té rregullave té testimit, kandidatét eliminohen nga gara.
10.  Testim me shkrim &shté anonim i cili sigurohet pérmes kodimit te testeve.

1. Né& pérfundim t€ testimit me shkrim kandidati fut testin ne zarf té formatit A4 s€, kurse
né zarfin tjetér t& formatit A5 kandidati vendos emrin n& njé fleté t&€ vog€l. Anétari i Panelit t&
Rekrutimit vendos kodin né fleté veté ngjitése t&é printuar paraprakisht né t&€ dy kuvertat ne
prani te kandidatit.

12. Kodi ka minimalisht 14 shenja dhe pérbéhet prej shkronjave te médha. te vogla,
numrave dhe shenjave te pikésimit te renditura sipas metodés se rastésisé.

13.  Testet me shkrim hapen pas pérfundimit t& poentimit t& intervistimit me gojé.



Neni 14
Intervistimi me goj#

1. Kandidatét njoftohen sé paku tre (3) dité para mbajtjes sé intervistés me gojé pér datén
dhe vendin e intervistimit.

2, Ng intervistén e strukturuar me gojé, kandidatéve i parashtrohen jo mé pak se pesé (5)
pyetje dhe jo mé shumé se dhjeté (10) pyetje, si dhe nj& (1) pyetje pér prezantim

3. Intervista me gojé pérfshiné pyetje nga kéto fusha t& vlerésimit: personaliteti, planet
profesionale, njohurité q& lidhen me vendin e punés. njohuri t& pérgjithshme institucionale,
pérvojén relevante me aftésité menaxheriale dhe vizioni i tij/saj pér pozitén.

4, Kandidati pér intervistimin me gojé mund t&€ merr maksimalisht 30 piké.
5. Pérpilimi i pyetjeve té intervistimit béhet nga Paneli Rekrutues né ditén e intervistimit
me gojé.
6. Vlerésimi i intervsitimit me goj& béhet individualisht nga secili anétar i Panelit
Rekrutues.

Neni 15

Rregullat e vlerésimit pérfundimtar

1. Pas vlerésimit t& kandidatit pér intervistén me gojé dhe dorézimit t& formularit pérkatés
tek Divizioni i personelit, Paneli i Rekrutimit bén hapjen e zarfeve té testeve me shkrim.

Z, Vlerésimi b&het mbi bazén e testeve me shkrim t& koduara, pra né ményre anonime nga
secili anétar i Panelit t& Rekrutimit.

3. Pas vlerésimit t& testimit anonim, hapet zarfi me kodin e njéjté si¢ e ka edhe testi me
shkrim pér t& evidentuar emrin e kandidatit dhe pér t'i dhéné pikét nga secili anétar i Panelit.

4, Pikét nga ¢do anétar i Panelit Rekrutues qé jepen né testim me shkrim dhe né intervisté
mblidhen dhe pjesétohen me numrin e anétaréve té¢ Komisionit qé kané marr pjesé né
vlerésimin e testimit dhe intervistimit, nga i cili del rezultati pérfundimtar i kandidatéve.

5. Kriteri minimal pér pérzgjedhjen e njé kandidati duhet t& jeté t€ paktén 70 piké t&
fituara.
6. Pér pérmbledhjen e pikéve té fituara nga kandidati né testimin me shkrim dhe

intervistén me gojé pérdoren Formulari nr. 4.



Neni 16
Raporti i panelit rekrutues

1. Raporti i panelit rekrutues, pérpilohet nga kryesuesi i panelit, pas pérfundimit t&
procedurés sé& intervistimit me gojé. Raporti pérmban té dhéna t&é pérgjithshme rreth procesit
rekrutues dhe numrin e pérgjithshém té pikéve t€ fituara pér secilin kandidat.

2, Kryesuesi, pérgatit raportin pérfundimtar brenda periudhés prej dy (2) ditésh pas
pérfundimit t& intervistés me gojé.
3. Raporti pérfundimtar nénshkruhet nga Kryesuesi i Panelit dhe i njg&jti ndahet me

anétarét tjeré té Panelit.

4, Pas pranimit t€ raportit pérfundimtar brenda njé (1) dite. Divizioni i personelit e njofton
me shkrim kandidatin e suksesshém dhe e njofton n€ lidhje me verifikimin e dokumentacionit
té tij. Njékohésisht njoftohen edhe kandidatét e tjeré q¢ kané gené pjesé e procesit pérzgjedhés.

3. Pér qéllim t& kétij neni, me verifikim t€ dokumentacionit nénkuptohet kontaktimi i
punédhénésve né tre (3) vitet e fundit pér pérvojén, performancén dhe ndonjé masé eventuale
disiplinore.

Neni 17
Verifikimi dhe konfirmimi i kandidatit té suksesshém

6. Divizioni i personelit pas pranimit t& informacioneve nga punédhénésit méhershém, e
njofton Kryesuesin e Panelit n& lidhje me procesin e verifikimit t& dokumentacionit.

7. Né rast se kandidati i suksessh&m nuk kalon procesin e verifikimit, Kryesuesi pérgatité
njé raport té ri me kandidatét e mbetur t& suksesshém.

8. Né rast se kandidati i suksesshém qé ka kaluar procesin e verifikimit térhiget apo pér
ndonjé arsye tjetér nuk e pranon mandatin, Kryesuesi pérgatité njé raport t€ ri me kandidatét e
mbetur t& suksesshém.

9. Njoftimi pér kandidatin e suksesshém béhet né& ueb faqen zyrtare t&€ KQZ dhe hapésirén
brenda KQZ-sé e dedikuar pér shpalljet publike.

Neni 18
Emérimi dhe mandati

1. Kandidati mé i suksesshém sipas raportit t& panelit rekrutues votohet nga anétarét e
Panelit rekrutues me shumicé votash.

2 Né rast se kandidati m& i suksesshém sipas raportit t& panelit rekrutues nuk merr
shumicén e votave té Panelit rekrutues, procesi i rekrutimit déshton dhe konkursi rishpallet.



3. Drejtori i Zyrés emérohet me vendim nga Kryesuesi i KQZ-s¢ pas pérfundimit t&
procedurave t& parapara me ké&té rregullore me mandat katér (4) vjecar me mund@ési té
riemérimit edhe njé (1) heré.

Neni 19
E drejta pér té ushtruar padi

Cdo kandidat ¢ konsideron se i-jané shkelur t& drejtat e tij gjaté procedurés pérzgjedhése,
mund t& ushtrojé padi brenda afatit ligjor pas pranimit t&€ njoftimit né Gjykatén kompetente.

KREU IV
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 20

Dispozitat kalimtare

1. Pérjashtimisht nenit 6 t& késaj Rregulloreje, procedura e pérzgjedhjes sé Drejtorit t&
Zyrés fillon me hyrjen ne fuqi te késaj Rregulloreje.
2: Né ditén e hyrjes ne fuqgi t& késaj Rregulloreje, Kryesues i KQZ, sipas nenit 7 t& késaj

Rregulloreje merr vendim pér shpalljen e pozités se lire me ¢ ‘rast edhe fillon procedura e
pérzgjedhjes se Drejtorit te Zyrés.

3. Me hyrjen ne fuqi t& késaj Rregulloreje. Kryesuesi i KQZ njofton anétaret e Panelit
Rekrutues né lidhje kérkesat ligjore pér pjesémarrjen e tyre ne Panel si dhe i njofton ata me
dispozitat e késaj Rregullore si dhe obligimin e tyre pér te marr pjes€ ne Panel apo pér te
deleguar dike nga institucioni i tij nga radh&t e nivelit te larte drejtues.

4. KQZ pérgatité njé Rregullore t& veganté pér shkarkimin e Drejtorit t& Zyrés. Deri né
kohén e hyrjes né fuqi t& Rregullores pér shkarkimin e Drejtorit t&€ Zyrés, né ¢do koh& edhe pas
emérimit t& Drejtorit t& Zyrés vértetohet se drejtori, nuk ka plotésuar ndonjérin nga kriteret e
parapara me Ligj dhe kété rregullore, kryesuesi i KQZ-s¢ i rekomandon Panelit rekrutues
shkarkimin e drejtorit t& Zyrés.

) Afatet e pércaktuara né kété Rregullore mund t& zgjaten nga Kryesuesi i Panelit me
vendim t& arsyetuar.

Neni 21
Dispozitat pérfundimtare

1. Me hyrjen né fuqi té késaj Rregullore, Udhézimi Administrativ i KQZ-s& Nr. 01/2012,
pér emérimin dhe shkarkimin e KE, ZV KE, Drejtorit Ekzekutiv i ZRPPC dhe Zédhénésit pér
Informim nuk vlen pér pozitén e Drejtorit t& Zyrés pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontrollin
Financiar t& Subjekteve Politike.



2. Pjesé pérbérése e késaj rregullore jané shtojcat si n€ vijim:
2.1 Formulari nr. 1 pér regjistrimin e aplikacioneve te pranuara,
2.2 Formulari nr. 2 pér pércaktimin e kritereve pér testim me shkrim
23 Formulari nr. 3 pér pércaktimin e kritereve pér intervisté me gojé
2.4  Formulari nr. 4 pér vlerésimin individual té kandidatéve,
2.5 Formulari nr. 5 pér pérmbledhjen e vlerésimeve individuale,
2.6  Formulari nr. 6 pér renditjen pérfundimtare t& kandidatéve,
2.7  Formulari nr. 7 pér rekomandimin e panelit rekrutues,

2.8  Formulari nr. 8 Deklarata nén betim pér kandidatét pér pozitén Drejtor i Zyrés,
dhe

2.9 Formulari nr. 9 Pérshkrimi i detyrave t€ vendit t& punés.

Neni 22
Hyrja né Fuqi
Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga KQZ-ja.

Prishting, 19.10.2022 Kryesues




